
 

 
COPIA 
 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 547/2016                         

 
DETERMINA  N°  SASP / 68 / 2016  DEL 27/10/2016 

OGGETTO 

Determina di impegno per  le attività nell'ambito del progetto  
Abruzzo Open Day Winter "A contatto con la natura per 
un'esperienza unica nei Parchi d'Abruzzo" CUP 
C99D15002290001 

 
IL DIRETTORE 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 
VISTO il Decreto Legislativo n°163/2006 e smi; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
CONSIDERATO che il seguente progetto ha il seguente CUP C99D1500229000; 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Ambiente del 30 settembre 2015 di nomina del nuovo 

Direttore dell’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga nella persona 
dell’Architetto Domenico Nicoletti; 

VISTA la Delibera del Consiglio Direttivo n. 54/15 del 06.10.2015 di “Ratifica Deliberazione 
del Vice Presidente n. 1/2015 di approvazione schema di contratto incarico 
Direttore”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente n. 166 del 9 giugno 2016 di nomina del 
Presidente dell’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga nella persona 
del Dott. Tommaso Navarra; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.13/2010 del 17 maggio 2010 
“Adesione al Protocollo d’intesa sulla complementarità e la integrazione fra piani e 
programmi per lo sviluppo del turismo e delle politiche culturali in Abruzzo tra 
Regione Abruzzo e Parchi per lo sviluppo del turismo e della cultura”; 

VISTO  il Progetto di Servizi e forniture protocollo n. 12707 del 6/10/2016 avente oggetto 
Abruzzo Open Day Winter ; 

VISTA  la nota della Regione Abruzzo  acquista agli atti con prot. 0012867 del 7 ottobre 
2016 con la quale si richiede la collaborazione ai Parchi Nazionali D’Abruzzo per il 
progetto “Abruzzo Open Day Winter” presentando una proposta progettuale univoca 
alla quale la Regione potrà contribuire con una quota complessiva di € 52.500,00; 

VISTA  la proposta progettuale rimodulata dai Parchi Nazionali d’Abruzzo, dal titolo: “A 
contatto con la natura per un’esperienza unica nei Parchi d’Abruzzo” che ha come 
filo conduttore quello dell’Anno Internazionale dei Legumi ed il Passaporto dei 
Parchi trasmessa alla Regione Abruzzo con prot. n. 13017 del 12/10/2016; 

RICHIMATA  la Determina SASP/63 del 11/10/2016 di approvazione della proposta congiunta dei 
Parchi Nazionali “A contatto con la natura per un’esperienza unica nei Parchi 
d’Abruzzo.” 

Determina n. SASP / 68 pagina 1 di 3  



VISTO che nella proposta congiunta di cui sopra le azioni comuni ai tre Parchi Nazionali 
sono le seguenti: LEGAMI DI LEGUMI, con la quale sensibilizzare e promuovere le 
strutture ristorative presenti nel territorio del Parchi con nello stimolare e favorire la 
conoscenza dei legumi. LUPO IN-CANTO – Storie di uomini e lupi –Racconto 
teatrale e musica a cura dell’ Associazione culturale teatrale “Mure’ teatro”. Il 
Racconto Teatrale verrà proposta in date diverse nei tre Parchi Nazionali. 
PASSAPORTO DEI PARCHI I Parchi metteranno a disposizione dei visitatori 
dell’Open Day Abruzzo Winter un passaporto speciale, da tenere come ricordo 
proprio di questo evento.  

VISTO altresì che le attività specifiche del Parco del Gran Sasso-Laga previste nella 
proposta congiunta vedono l’Ente impegnato nell’iniziativa Seminlibertà, che 
quest’anno si arricchisce con il progetto Legumi&Legumi nell’anno internazionale 
dei Legumi proclamato dalla Nazioni Unite; 

VISTA  l’istruttoria prot. 13629 del 25 ottobre 2016 del Rup sull’attività comune ai tre Parchi 
Nazionali LUPO IN-CANTO – Storie di uomini e lupi –Racconto teatrale e musicale; 

VISTO  l’Avviso ai Ristoratori realizzato dal Parco della Maiella per l’attività comune 
LEGAMI DI LEGUMI, con il quale si intende sensibilizzare e promuovere le strutture 
ristorative presenti nel territorio del Parchi nonché stimolare e favorire la 
conoscenza dei legumi; 

VISTA la Determina SASP/66 del 21/10/2016 con la quale si aggiudicava la procedura di 
RDO su MePA per la stampa del PASSAPORTO DEI PARCHI e degli adesivi 
nell’ambito del Progetto Abruzzo Open Day Winter; 

VISTA la Determina del Parco della Maiella n 1072 del 14/10/2016 con la quale si approva 
il progetto Abruzzo Ope Day Winter ivi compresa l’individuazione per l’attività 
comune dello spettacolo LUPO IN-CANTO nell’ Associazione culturale teatrale 
“Mure’ Teatro”  

VISTA la nota acquisita agli atti prot. n. 13316 del 18/10/2016 dell’Associazione Culturale 
Murè Teatro per lo spettacolo “Lupo in canto” nella persona di Sacerdote Marcello 
dalla quale si evince che il costo dello stesso è quantificato in euro 550,00 iva 
esente; 

VISTA la nota prot.13398 del 20 ottobre 2016 trasmessa ai Ristoranti Custodi del Parco 
con la quale si invitano gli stessi all’iniziativa Semilibertà del 30 ottobre pv, nonché a 
presentare un preventivo per la realizzazione per la stessa giornata di 
assaggi/degustazione a base di legumi locali; 

DATO ATTO che il Parco Nazionale della Maiella ha proposto per le attività comuni del progetto 
“A contatto con la natura per un’esperienza unica nei Parchi” lo spettacolo teatrale 
“Lupo in canto“ individuando l’Associazione Mùrè Teatro quale incaricata per il suo 
svolgimento in tre date diverse nei territori dei parchi nazionali; 

VISTA  la convenzione tra la Regione Abruzzo e il Parco Nazionale d’Abruzzo Lazio e 
Molise acquisita agli atti prot 13605 del 24/10/2016. per l’attuazione di attività di 
organizzazione dell’evento “A contatto con la natura per un’esperienza unica nei 
Parchi d’Abruzzo” Linea ATTIVITÀ 2 Obiettivo operativo “Sistema Abruzzo - Grandi 
Eventi” Progetto di Eccellenza Abruzzo Welcome (c. 1228, art. 1 L. 296/2006) -CUP 
C99D15002290001 

VISTO  l’art. 5 della suddetta convenzione che prevede l’individuazione del personale  
coinvolto nelle attività del progetto “A contatto con la natura per un’esperienza unica 
nei Parchi d’Abruzzo”; 

CONSIDERATO  che per la natura delle attività previste dal progetto e per i tempi rapidi di 
realizzazione delle stesse è necessario individuare un congruo numero di risorse 
umane con diverse qualifiche; 

PRESO ATTO che nella convenzione di cui sopra il Parco d’Abruzzo Lazio e Molise è stato 
individuato dalla Regione Abruzzo quale soggetto capofila per la realizzazione 

Determina n. SASP / 68 pagina 2 di 3  



dell’evento “A contatto con la natura per un’esperienza unica nei Parchi d’Abruzzo”, 
e che questo Ente quindi diventa soggetto partner dell’evento; 

VISTO il Capitolo di Bilancio 5150/2016 che presenta sufficiente disponibilità economica; 
 

DETERMINA 
 

• Di approvare le attività del progetto Abruzzo Open Day Winter nell’ambito dell’iniziativa 
Seminlibertà e la giornata conclusiva del progetto “Legumi&Legumi “ previste il 30 ottobre 2016; 

• Di individuare il gruppo di lavoro dedicato al progetto nel personale dell’Ente così composto: 
Silvia De Paulis, Giorgio Davini, Elena Curcetti, Luca Schillaci, Andrea Carrelli, Pasqualino 
Trasatti; e di approvare il relativo quadro economico del progetto; 

• Di prendere atto della Determina del Parco della Maiella n. 1072 del 14/10/2016 con la quale si 
approva il progetto Abruzzo Open Day Winter ivi compresa l’individuazione per l’attività comune 
dell’Associazione Murè Teatro per lo spettacolo Lupo in Canto”; 

• Di impegnare sul capitolo di bilancio 5150/2016 la somma di euro 1050,00 per le attività definite 
dal programma nel progetto “A Contatto con la natura per un’esperienza unica nei Parchi 
d’Abruzzo” nello specifico dell’iniziativa Seminlibertà e giornata conclusiva “Legumi&Legumi” e di 
procedere agli atti che conseguono; 

• Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

F.to (Elena Curcetti )  
 

……………………… 

F.to (Giorgio Davini)  
 

……………………………….. 

F.to (Silvia De Paulis)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  
F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data Num. 
Impegno/Accertamento Capitolo Importo SIOPE 

27/10/2016 28000 101.1.2.1.05150 1.050,00 

ATTIVITA' E SERVIZI 
PER LA TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO AGRO 
SILVO PASTORALE 

 
Note:    
 
Data visto contabile      28/10/2016  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  

Determina n. SASP / 68 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 27/10/2016
	IL DIRETTORE
	dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga
	IL DIRETTORE 

